
การชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ภาษีปาย  และภาษีบํารุงทองที่ 

-  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

-  ภาษีปาย 

-  ภาษีบํารุงทองที่ 

                         เทศบาลตําบลนามอง ขอเชิญชวนผูมีหนาที่ตองชําระภาษี  ในเขตเทศบาลตําบลนามอง 

ติดตอยื่นแบบแสดงรายการ เพ่ือชําระภาษี 

        ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ยื่นแบบแสดงรายการ  ตั้งแต  4  มกราคม  -  29  กุมภาพันธ  พ.ศ.2560 

        ภาษีปาย                  ยื่นแบบแสดงรายการ  ตั้งแต  4  มกราคม  -  31  มีนาคม   พ.ศ.2560 

        ภาษีบํารุงทองท่ี          ยื่นแบบแสดงรายการ  ตั้งแต  4  มกราคม  - 30  เมษายน   พ.ศ.2560 

เพ่ือเปนการพัฒนาพื้นที่ ในเขตเทศบาลตําบลนามอง  จึงขอใหผูมีทรัพยสิน อันเขาขายเสียภาษีตามกฎหมาย  

ไดยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีประจําป 2560  ตามกําหนดระยะเวลาดังกลาว  หากพนกําหนดจะตอง

เสียคาปรับและเงินเพ่ิมตามกฎหมาย 

 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ขั้นตอนการชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

1.1. เจาของทรัพยสิน (ผูรับประเมิน) จะตองยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี (ภ.ร.ด.2) ณ กองคลัง งาน

พัฒนาและจัดเก็บรายได  เทศบาลตําบลนามอง  ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป (ผูใดละเลยไมยื่นแบบแสดง

รายการมีความผิดโทษปรับไมเกิน 200  บาท 

1.2. เมื่อผูรับประเมนิไดรับใบแจงประเมินภาษี (ภ.ร.ด.8) จะตองชําระคาภาษีภายใน  30  วัน  นับถัดจากวันที่

ไดรับการแจงประเมินคาภาษี 

การไมชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินภายในกําหนดระยะเวลา 

      กรณ ีผูรับประเมินไมชําระคาภาษีภายใน  30  วัน นับถัดจากวันที่ไดรับแจงประเมินคาภาษีจะตองเสีย

เงินเพ่ิมดังนี้ 

1. คางชําระภาษีไมเกิน  1  เดือน  นับจากวันพนกําหนด  จะตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ   2.5  ของคาภาษี 



2. คางชําระภาษี  1  เดือน  แตไมเกิน  2  เดือน            จะตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ   5    ของคาภาษี 

3. คางชําระภาษี  2  เดือน  แตไมเกิน  3  เดือน            จะตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ   7.5  ของคาภาษี 

4. คางชําระภาษี  3  เดือน  แตไมเกิน  4  เดือน            จะตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ   10   ของคาภาษี 

      ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พ.ศ.2475  แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ พ.ศ.2543  มาตรา  44 

กําหนดวา  ถามิไดมีการชําระภาษีและเงินเพ่ิมภายในสี่เดือน  ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออกคําสั่ง  ยึด  อายัด 

หรือขายทอดตลาด ทรัพยสินของผูคางชําระคาภาษีเพ่ือนําเงินมาชําระเปนคาภาษีและเงินเพ่ิม 

การยื่นอทุธรณ 

                      เมื่อผูรับการประเมินไดรับใบแจงประเมินคาภาษีแลว  หากไมพอใจในการประเมินคาภาษี  

ใหยื่นคํารองขอใหพิจารณาการประเมินคาภาษีใหม  ภายใน  15  วัน  นับตั้งแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน

ภาษี (ภ.ร.ด.8) 

 

ภาษีปาย 

           ภาษีปายจัดเก็บจากปายแสดงชื่อ ยี่หอหรือเครื่องหมายการคาหรือเครื่องหมายหรือกิจการอ่ืน เพ่ือ

หารายไดไมวาจะแสดงหรือโฆษณาไวที่ใชในอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทําให

ปรากฏดวยวิธีอ่ืน 

การยื่นแบบประเมินและการชําระภาษีปาย 

1.  เจาของหรือผูครองครองปาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตั้งแต 2 มกราคม ถึง 31 มีนาคม ของทุกป 

โดยเสียเปนรายป ยกเวนปายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรก ใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ภายใน 15 วัน 

และใหเสียภาษีปายเปนรายงวด ๆ ละ 3 เดือน ของป 

2. ชําระภาษีปายภายใน 15 วัน นับตั้งแตไดรับการแจงประเมิน จากพนักงานเจาหนาที่ 

3.กรณีภาษีปายตั้งแต 3,000. -บาท ขึ้นไป สามารถผอนชําระได 3 งวด งวดละเทา ๆ กัน 

อัตราภาษีปาย 

1.ปายที่มีอักษรไทยลวน คิดอัตรา 3 บาท ตอ 500 ตาราง ซ.ม. 

 



2. ปายอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศหรือปนกับภาพและเครื่องหมายอื่น คิดอัตรา 20 บาท ตอ 500 

ตาราง ซ.ม. 

3. ปายดังตอไปนี้คิดอัตรา 40 บาท ตอ 500 ตาราง ซ.ม. 

   - ปายที่ไมมีอักษรไทยไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม 

   - ปายที่มีอักษรไทยบางสวน หรือทั้งหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 

   - ปายที่คํานวณพ้ืนท่ีและประเภทของปายแลวเสียภาษีต่ํากวา 200 บาท ใหเสียในอัตรา 200 บาท 

การอุทธรณ 

        ถาผูมีหนาที่เสียภาษีปาย  ไดรับแจงการประเมินแลวเห็นวาไมถูกตองมีสิทธิ์ยื่นคํารองอุทธรณตอ

พนักงานเจาหนาที่ ตามแบบ ภ.ป.4 ภายใน  30  วัน  นับแตวันที่ไดรับการแจงการประเมิน 

อัตราโทษและคาปรับ 

1. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเดือนมีนาคมหรือหลังตดิตั้งปาย  15  วัน  เสียเงินเพ่ิม  10 % ของ

คาภาษี 

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไมถูกตอง ทําใหคาภาษีนอยลงตองเสียเงินเพ่ิม  10 %  ของคาภาษีที่

ประเมินเพ่ิมเติม 

3. ไมชําระเงินภายใน  15  วัน  นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน เสียเงินเพ่ิม 2 % ตอเดือน  ของคาภาษี  

เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน                  

                

ภาษีบํารุงทองที่ 

เปนภาษีที่จัดเก็บจากเจาของที่ดิน ผูครอบครองท่ีดิน 

อัตราภาษี 

-  จะเสียตามราคาปานกลางของที่ดิน มีหลายอัตรา ขอทราบรายละเอียดกับเจาหนาที่โดยตรง 

-  ที่ดินวางเปลาหรือไมไดทําประโยชนจะตองเสียภาษี เปน 2 เทาของอัตราปกติ 

การยื่นแบบแสดงรายการที่ดินและชําระภาษี 

 



1. ใหเจาของที่ดิน  ผูครอบครองที่ดิน ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเก็บภาษี (ภ.บ.ท.5) และชําระภาษีปละครั้ง  

ตั้งแตวันที่  4  มกราคม  ถึง  30  เมษายน  พ.ศ.2559 

2. ผูที่ไดรับโอนกรรมสิทธิ์ใหม หรือเนื้อที่ดินเปลี่ยนแปลงใหยืน่แบบแสดงรายการที่ดิน  (ภ.บ.ท.5)  ภายใน  

30  วัน นับแตวันที่โอนกรรมสิทธิ ์

การลดหยอน และการยกเวนภาษีบํารุงทองที่ 

1. ที่ดินแปลงท่ีเจาของปลูกบานอยูอาศัยโดยไมทําการคาหรือใหเชาแตอยางใดทั้งสิ้น ลดหยอนได 1 ไร  สวนที่

เกินตองเสียภาษีตามอัตราที่กําหนด 

2. ที่ดินที่เจาของปลูกบานใหเชาหรือปลูกบานทําการคาและไดเสียภาษีโรงเรือนแลว จะไดรับการยกเวนภาษี

บํารุงทองที่ในสวนที่อาคารนั้นตั้งอยู 

อัตราโทษและคาปรับ 

1. ไมยื่นแบบภายในกําหนดเสียเงินเพ่ิม  10 %  ของภาษี 

2. ยื่นรายการไมถูกตอง คาภาษีนอยลง ตองเสยีเงินเพ่ิม 10 %  ของคาภาษีประเมินเพ่ิมเติม 

3. ชี้เขตแจงจํานวนเนื้อที่ดินไมถูกตอง คาภาษีนอยลงตองเสียเงินเพ่ิมอีก 1 เทา ของคาภาษีประเมินเพ่ิมเตมิ 

5. ชําระภาษีเกินกําหนดวันที่  30  เมษายน  ตองเสียเงินเพ่ิม  24  % ตอปของคาภาษี เศษของเดือนให

นับเปนหนึ่งเดือน 


